Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 19/2023 - CSP-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSP

ASSUNTO: Resultado Preliminar das Inscrições para Ingresso no Programa de Auxílio Permanência para
o 1º Semestre de 2023 -  2ª Etapa do Edital nº002/2023 DRG/SLT - Inscrição Exclusiva para os Ingressantes
do Ensino Superior/SiSU e Vagas Remanescentes da Educação Básica

A Coordenadoria Sociopedagógica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Salto, no uso de suas atribuições,

faz saber o Resultado Preliminar das inscrições para o Programa de Auxílio Permanência referente ao 1º semestre de 2023, observadas as orientações

abaixo relacionadas em consonância com o Edital nº002/2023 DRG/SLT e Comunicado nº016/2023/CSP/SLT.

1. Este comunicado apresentará as inscrições:

Deferidas (Anexo I) – Aquelas que atenderam aos critérios estabelecidos no Edital nº 002/2023 DRG/SLT e Comunicado
nº016/2023/CSP/SLT;
Indeferidas (Anexo II) – Aquelas que deixaram de atender algum critério estabelecido no Edital e Comunicado em questão, sobretudo
relacionado à documentação exigida e necessária. Nesse caso, o estudante poderá entrar com pedido de recurso no SUAP e anexar a
documentação faltante conforme disposto no anexo.
Desclassificadas/Inativadas (Anexo III) – Aquelas que foram desclassificadas do processo de seleção por não cumprirem todas as etapas de
inscrição previstas no Edital e Comunicado. Os estudantes inscritos que não atendem ao perfil do processo de seleção também tiveram sua
inscrição desclassificada /inativada.

2. O deferimento da inscrição não garantirá automaticamente o recebimento do(s) auxílio(s) solicitado(s). A concessão do(s) auxílio(s) estará
disposta na divulgação do Resultado Final do processo e dependerá da posição classificatória considerando o Índice de Vulnerabilidade Social (IVS)
do estudante e a disponibilidade orçamentária do câmpus.

3. Os estudantes que tiveram sua inscrição indeferida poderão entrar com recurso no período de 11 a 12 de Maio de 2023.

4. Para questionar o Resultado Preliminar o estudante deverá acessar em sua inscrição no SUAP, a opção “Recurso Contra o Resultado Preliminar”,
preencher os campos “Descrição e Justificativa” e anexar a documentação para que seja realizada uma reanálise.

5. A documentação comprobatória do recurso deverá ser anexada obrigatoriamente ao pedido realizado, sendo de responsabilidade do estudante o
envio.

6. Ao indeferimento por motivo de descumprimento às regras do processo seletivo não caberá recurso.

7. O cronograma do Comunicado nº016/2023/CSP/SLT pode ser acessado no link:
https://nextcloud.slt.ifsp.edu.br/nextcloud/index.php/s/7sHKKKKKtYDBjm7.

8. Os modelos de Declarações e Formulários solicitados no Edital nº002/2023/DRG/SLT e Comunicado nº016/2023/CSP/SLT estão disponíveis em:
https://slt.ifsp.edu.br/index.php/component/content/article?id=108#programa-de-assistencia-estudantil-pae.

9. Esclarecimentos e maiores informações poderão ser encaminhados no e-mail da Coordenadoria Sociopedagógica csp.slt@ifsp.edu.br ou
presencialmente.

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

# Matrícula Situação da Inscrição

1 SL3038688 Deferida

2 SL3038319 Deferida

3 SL3038157 Deferida

4 SL303884X Deferida

5 SL3036472 Deferida

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

1 SL3037011 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Comprovante bancário

Pai e Mãe:

- Declaração de autônomo/trabalhador

informal

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

2 SL3038173 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador

autônomo/informal

- Comprovante financiamento imóvel

Esposa:

- Detalhamento de crédito de recebimento

do INSS recente

3 SL3036448 Indeferida Estudante:

- Contrato de aluguel assinado

- Informar relação com família de origem

e forma de manutenção das despesas

4 SL3037215 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Formulário de solicitação de Auxílio

Moradia

- Comprovante de endereço atual

- Contrato de aluguel

5 SL3038831 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Declaração de pensão alimentícia

- Formulário de solicitação de auxílio

creche

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

6 SL3037622 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade assinado

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

-Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Contrato de aluguel assinado

- Comprovante de endereço atual em Salto

(caso possua)

Mãe:

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

Pai:

- Declaração de trabalhador

autônomo/informal

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

7 SL3036979 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Comprovante de residência

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital Avó:

- RG e CPF

- Extrato de recebimento de aposentadoria

recente

Avô:

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

8 SL3037291 Indeferida Estudante:

- Declaração de pensão alimentícia

- Contrato de aluguel

- Informações sobre forma de manutenção

das despesas

Mãe:

- Quando finalizado processo de

encerramento de contrato de trabalho,

apresentar: termo de rescisão, carteira de

trabalho com baixa, comprovante

recebimento seguro-desemprego (caso se

aplique)

9 SL303643X Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Informar relação com família de origem

e forma de manutenção de despesas

10 SL3038149 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Comprovante bancário

- Comprovante de financiamento do

imóvel

Esposo:

- Declaração de trabalhador

autônomo/informal

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

11 SL3036731 Indeferida Estudante:

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Formulário de solicitação de auxílio

moradia

- Comprovante de endereço de origem

- Comprovante de endereço atual

- Contrato de aluguel

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

12 SL3038815 Indeferida Estudante:

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Formulário de solicitação de auxílio

moradia

13 SL3036618 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Comprovante bancário

- Comprovante de endereço de origem

- Contrato de aluguel assinado

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

14 SL3036863 Indeferida Estudante e irmã:

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado de acordo com modelo do

Edital

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

15 SL3036898 Indeferida Estudante:

- Comprovante bancário em nome do

estudante (não é possível indicar conta de

terceiros)

16 SL3037932 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

Esposo:

- Cópia da página do último contrato de

trabalho e próxima em branco da carteira

de trabalho

17 SL3038581 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de pensão

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Comprovante de endereço de origem

- Contrato de aluguel

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

18 SL3036642 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Comprovante de endereço de origem

- Contrato de aluguel

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

19 SL3038769 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Comprovante bancário Completo

- Comprovante de endereço de origem

- Contrato de aluguel assinado do

pensionato ou Kitinet

- Formulário Auxílio Moradia

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

- Comprovante de endereço atual

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

20 SL3038351 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração trabalhador sem

Renda/Desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de Renda (maiores de 18

anos)

21 SL3036952 Indeferida Estudante:

- Extrato do último recebimento ou cópia

do cartão do benefício social

Mãe e Pai:

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado de acordo com modelo do

Edital

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Comprovante de financiamento do

Imóvel.

22 SL3037657 Indeferida Cônjuge:

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

23 SL3036596 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador sem renda ou

desempregado

- Páginas da Carteira de trabalho conforme

Edital

- Contrato de aluguel assinado da Kitinet

- Formulário de Auxílio Moradia

Todos os membros da família de origem:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

- Comprovante de endereço

24 SL3036634 Indeferida Estudante:

- Declaração de trabalhador sem

renda/desempregado

Avó:

- RG e CPF

- Comprovantes de renda (maiores de 18

anos)

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

25 SL3038661 Indeferida Estudante:

- Termo de Responsabilidade

- Declaração de trabalhador Sem Renda ou

Desempregado ou Declaração de

Autônomo/Informal

- Carteira de Trabalho

- Informar forma de manutenção das

despesas

Mãe:

- Declaração de trabalhador Sem

Renda/Desempregado

- Páginas da Carteira de Trabalho de

acordo com o Edital

Filho:

- Formulário de Auxílio Creche (Anexo

VIII)

26 SL3037266 Indeferida Estudante:

- Contrato de Locação Kitnet

Mãe:

- Comprovante residência recente

# Matrícula Situação da

Inscrição

Análise Documentos Faltantes

ANEXO III

INSCRIÇÕES DESCLASSIFICADAS / INATIVADAS

# Matrícula Situação da Inscrição Justificativa

1 SL3024784 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

2 SL3021688 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

3 SL3005577 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

4 SL3026957 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

5 SL3022773 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

6 SL3032809 Desclassificada Estudante não atende ao perfil do processo de seleção

	Documento assinado eletronicamente por: